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Abstrakt

Na základě srovnávání románu Sbohem, má konkubíno hongkongské spisovatelky Li

Bihua a jeho filmové adaptace diplomová práce zkoumá, jakým způsobem probíhá

transformace literární předlohy do audio-vizuálního média a všímá si rozdílů, které jsou nejen

výsledkem této transformace, ale také ukázkou rozdílného kulturního prostředí Hongkongu a

ČLR.
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Abstract

Pursuant the comparison of novel Farewell, my concubine written by a Hong Kong

novelist Li Bihua with its film adaptation, this master’s thesis is analyzing the way of

transition from literary text to audio-visual media and observes the differences, which are not

only the result of this transformation, but also an example of different cultural environment of

Hong Kong and the PRC.
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Úvod

Sbohem, má konkubíno je jedním z nejznámějších filmů, které čínská kinematografie dala

světu. Film se stal laureátem mnoha filmových festivalů a jako první čínský film získal jedno

z nejprestižnějších ocenění, a to Zlatou palmu na festivalu v Cannes v roce 1993.

Ovšem málokdo v Evropě ví, že film vznikl jako adaptace románu hongkongské autorky

Li Bihua. Román, který se stal bestsellerem hned po svém vydání v Hongkongu v roce 1985,

se do ČLR dostává až v roce 1992. V Evropě a Americe se pak objevuje jeho anglický

překlad z roku 1993, který připravila Andrea Lingenfelter, americká básnířka a překladatelka

z čínštiny, na jejímž kontě jsou překlady básní Zhai Yongming nebo próz šanghajské

spisovatelky Mian Mian.

Původním záměrem této diplomové práce bylo srovnání knižního a filmového zpracování

osobního příběhu tří protagonistů, který se odehrává na pozadí obrovských historických změn

v Číně 20. století. Námět založený na soudobých historických událostech ve spojení

s rozdílností společenského a politického prostředí, ze kterého pochází autorka (Hongkong) a

režisér (ČLR) navádí na myšlenku, že mezi filmem a knihou bude existovat hodně rozporů

v otázkách vnímání dějinných procesů a jejich popisu. Svým způsobem klíčové období

ve filmu, který pojednává události od počátku 20. století, je Kulturní revoluce. Na rozdíl

od Chen Kaigeho Li Bihua neměla osobní zkušenost s tím, co se tehdy odehrávalo v Číně, a

proto zde původně vyvstávala otázka, jakým způsobem toto téma pojedná z pohledu zvenčí.

Ovšem přípravné stádium práce přineslo zjištění, že vztah mezi románem a filmem je

složitější, než se původně zdálo. Zjistila jsem, že román Sbohem, má konkubíno existuje

ve dvou verzích a verze, která je dnes běžně dostupná a považovaná za „pravou podobu“

knihy, a jeho filmová adaptace jsou v mnohem těsnějším vztahu, než je tomu v případě běžné

věrné adaptace. V tomto případě se jedná o transformaci původního románu během

přípravného stádia filmu, kdy filmový scénář zpětně silně ovlivnil současnou podobu románu.

Ve svém rozhovoru pro časopis Bomb autorka uvedla: „Po přípravných produkčních

setkáních s režisérem jsem si uvědomila, že jsem mohla napsat mnohem lepší příběh. Tento

román byl napsán několik let zpátky. Teď pracuji na vylepšené čínské verzi a chci ji nechat

přeložit do angličtiny. Když byla vydána první verze, cítila jsem, že není pro mě dostatečně

dlouhá, ale bylo to to nejlepší, co jsem dokázala v té době vytvořit. Poté, co jsem román
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prodiskutovala s Kaigem a poté, co jsme sepsali scénář, myslím si, že je nejlepší čas přepsat

román.“ (BOMB 41/Fall 1992)

Pragmatický přístup autorky ke svému dílu, kdy se nebojí upravovat příběh, aby se více

hodil pro určité publikum a určitou dobu, měl za důsledek vznik nové verze románu, který je

výrazně ovlivněn filmem, a základní dějové linie obou médií jsou téměř shodné. Navíc

s vydáním nové verze v roce 1992 byla první verze z roku 1985 stažena z prodeje a tento

původní zdroj se nepodařilo získat.

Toto blízké spojení románu a filmu ovšem přináší další možný směr ve výzkumu. Víme,

že literatura a audiovizuální médium mají své specifické vyjadřovací techniky. Tady můžeme

sledovat, jakým způsobem je stejný a do značné míry společně vyprávěný příběh ztvárněn

na plátně, jakými prostředky režisér převádí skutečnosti zmíněné v knize do filmové podoby.

Na rozdíl od knihy, která využívá psaného slova a fantazie čtenáře, audiovizuální médium má

velice rozmanitý systém vyjadřovacích prvků: zapadají sem jak repliky herců, tak i mimické

projevy, volba hudebního doprovodu, volba barevnosti atd. Proto jedním z mých cílů bude

prozkoumat, za jakých okolností a jakým způsobem Chen Kaige zapracovává všechny tyto

prvky ve své tvorbě a jak pomocí rafinovaného propojení různých technik vytváří svět

románu na plátně.

I přes těsné spojení existují mezi knižní a filmovou podobou příběhu jisté posuny. Tyto

posuny jsou částečně podmíněny požadavkem jiného média (například některé dějové linie

jsou propojeny do jedné), ovšem je zde například problém záměrně rozdílného konce,

ze kterého vyplývá řada otázek a odlišné vyznění celého díla.

Moje práce bude rozdělena do tří větších částí. V první části prostuduji problematiku

filmové adaptace, způsoby jejího vnímání, problematiku postupu pro vytvoření adaptace

včetně základních podnětů pro její vytvoření. Druhá část bude věnována románu Li Bihua a

prostředí Hongkongu, ve kterém román původně vznikal. Podívám se na specifika, která

v sobě skrývá hongkongská kultura a literatura. V třetí části se podívám na okolnosti vzniku

filmu Sbohem, má konkubíno, na jeho zařazení do tvorby Páté generace filmařů a také

na způsob využití audiovizuálních prvků v rámci vytvoření plastického světu filmu.
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1. Od románu k filmu – problém filmové adaptace

V dnešní době se s adaptací setkáváme dnes a denně. Náměty knih se transformují

do filmů, počítačových her, muzikálových představení atd. Není to nový jev, i když

v poslední době se rozšířil do nevídaných rozměrů. Velikáni literatury jako Shakespeare nebo

Goethe přebírali a adaptovali příběhy, které byly známy mnohem dříve v jejich kulturním

prostředí. Literární příběhy přecházely na malířské plátno a z obrazů zpět na papír. Linda

Hutcheon ve vztahu k tomuto procesu uvádí truismus: „Umění vychází z umění a příběhy

vznikají z jiných příběhů.“1

Často se však setkáváme s myšlenkou, že toto čerpání z již existujícího staví adaptaci

na druhořadou pozici ve srovnání s originálem.

1.1. Filmová adaptace a literární předloha – souboj mezi rovnými?

Dokonce i sto let po svém vzniku se film v některých akademických kruzích stále

považuje za podřadné umění, za „sluhu“ literatury. Každý z nás alespoň jednou slyšel výrok:

„Kniha je lepší než film“. Toto tvrzení má zajisté své opodstatnění. Často vychází

z myšlenky, že zfilmování literárního díla je již odvozováním z něčeho původního a tedy

nemůže stát na stejné příčce jako originál. Celkově je literatura stále ještě chápána jako něco

vyššího v kulturní hierarchii, než je film. Je to dané na jednu stranu tím, že literatura je

mnohem starší médium, na stranu druhou jde o sepětí se zásadními texty (např. Bibli), které

se stály základem pro vzdělání a ovlivnily lidské představy o sobě a světě. Proto máme pocit,

že je o něco původnější, avšak nesmíme zapomínat na to, že i literatura si často vypůjčuje

náměty z jiných oblastí umění, jako je například umění výtvarné.

Dalším problémem je i aspekt vnímání psaného textu, které může být natolik různorodé,

že přivádí ke zklamání čtenáře, pokud filmová verze neodpovídá věrně jeho subjektivním

představám. Musíme však poznamenat, že přes všechny odlišnosti mezi subjektivním

vnímáním knihy a filmovou produkcí existují filmy, které nejenže jsou obecně považovány

za stejně dobré jako literární předloha, ale jsou často i lepší a knize spíše prospívají. Toto je

podle mého názoru i případ filmu Bawang bie ji (霸王别姬, v anglickém překladu ho známe

jako Farewell, my concubine, v češtině pak Sbohem, má konkubíno). Původní verze knihy

1 Hutcheon, Linda. A Theory of Adaptation. New York: Routledge, 2006. Str. 2.
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v Hongkongu byla sice velice populární. Ovšem až poté, co byl režisérem Chenem Kaige


[…]


umře doopravdy. Ovšem když tento okamžik nastává, dochází ke splynutí umění a života…

Jeho život je krásným omylem pocházejícím z jeho identity. Na konci filmu Cheng znovu

dělá chybu v replice… a v tuto chvíli si začíná uvědomovat své popletené vnímání sama sebe.

Ale už je příliš pozdě… Cheng strávil celý svůj předchozí život ve snaze přeměnit se z muže

na ženu. Ve stáří je najednou znovu mužem, pro kterého je ovšem pozdě přestat hrát roli

konkubíny, která spáchá sebevraždu.“187
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Závěr

Film Sbohem, má konkubíno se stal nejen jedním z reprezentativních děl čínského filmu.

Jeho spojení s literární předlohou nám také ukazuje specifický adaptační přístup nejen

režiséra k literárnímu dílu, ale i autorky ke svému románu. Přepracování románu na základě

filmového scénáře ukazuje snahu zdokonalit své dílo, ale také jistý pragmatický přístup, který

autorka zastává. Ví, že její kniha přijde po Hongkongu i na čínský trh a cítí potřebu nového

vydání, které bude odpovídat chutím čtenářů v ČLR a zároveň využije úspěšnosti filmu.

Tento přístup k literatuře může být považován za jeden ze specifických rysů vnímání

literatury a umění hongkongskou společností, kde literatura přes všechnu svoji uměleckou

hodnotu je stále komerčním prvkem, zbožím, které se musí prodat. Zůstává však celá řada

nevyřešených otázek. Do jaké míry se autorka vzdala své vize v rámci přepracování? Do jaké

míry dokázala souhlasit s režisérem a čínským scénáristou? Co zůstalo z původní verze kromě

odlišného konce? Částečně jsem se snažila ve své práci najít odpovědi na tyto otázky, ovšem

studium původní verze románu z roku 1985 by mohl přinést odlišné výsledky. Případ této

filmové adaptace je velice těžké zařadit do kategorií, které nabízí současná adaptační studia.

Na jednu stanu zařazení komplikuje již zmíněný přístup, kdy si nejsme jistí, zda se jedná

o původní dějovou linii nebo o pozdější doplnění. Na stranu druhou zde vidíme specifický

přístup režiséra k originálu, kdy se ani tak nesnaží o to, aby polemizoval s autorkou, nebo

souhlasil s jejími myšlenkami. Zde se jedná o využití příběhových zápletek pro to, aby

vyjádřil vlastní přístup k tomu, co se odehrálo, aby se vypořádal s vlastní tragickou zkušeností.

Proto zde vidíme obrovský rozdíl v objektivizujícíma místy dosti prostém popisu, kterého

autorka užívá v románu a který kontrastuje se subjektivním, citově nabitým, snovým světem

filmu, který režisér upletl z tenkých nití uměleckých odkazů na známá díla pekingské opery,

kterých autorka také využívá, avšak v jejím podání nejsou ani zdaleka tak působivé, jako je

tomu ve filmu.

Mezi díly je i rozdíl ve vnímání homosexuální identity hlavního hrdiny. Je zřejmá

v románu a autorka nás na ní explicitně upozorňuje. Ve filmu je však skrytá v narážkách,

které jsou spíše uzpůsobeny západní mentalitě, a proto v západních divácích vyvolávají určité

představy, které ovšem čínský divák nevnímá stejně. V obou případech však je homosexuální

podtext z mého hlediska jen další metaforou umělce jako individua, který nedokáže

zapadnout do davu.
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Odlišné vyznění dvou děl podtrhuje i odlišný konec. Závěr filmu je názornou ukázkou

původu režiséra, který pochází z Pekingu a tragický konec svého filmu ponechal ve svém

rodném městě. Konec románu se naopak odehrává v rodišti autorky, kterým je Hongkong.

Oba konce jsou tragické, ovšem tragické odlišným způsobem. Setkání hrdinů v Hongkongu

po Kulturní revoluci přináší uklidňující zprávu, že oba zůstali naživu. Hongkong je opravdu

odlišným světem, progresivním a svobodným. Ovšem zoufalost a beznaděj, které konec

románu naplňují, zanechávají ve čtenáři trpkost. Nejsou to hrdinové, co vidíme. Jsou to

polámané lidské osudy, které získaly na konci svého života možnost být svobodnými, ale již

neví, co si s touto svobodou počít. Tragičnost románu je v pozorování, jak lidé jsou ničeni a

deformováni tím světem a těmi dějinami, které je obklopují. Celý román je sarkastickou a

smutnou poznámkou, že nakonec jsme všichni jenom lidé, ovlivnitelní, slabí, kteří iluzi

opravdového hrdinství získávají jen, když se nalíčí tlustou vrstvou líčidel.

Film se svým koncem pojednává o jiné tragédii. Je to tragédie jedince, Dieyiho. Na rozdíl

od románu, kde hlavní postavou příběhu můžeme vnímat jak Xiaoloua, tak i Dieyiho, anebo

dokonce i Juxian, je ve filmu zřetelné osobní pouto režiséra s postavou Dieyiho. Stejně jako

román, i film pojednává o zradě, o vlivu okolí na individua, o ničivé síle dějin, ale hlavně je to

subjektivní příběh jednoho hrdiny. Proto s koncem filmu přichází i uzavření dějové linie

spojené s Dieyim. Jeho sebevražda je tragickým vyústěním nejen kvůli přítomnosti smrti,

která je hodně emotivním prvkem ve vnímání diváka. Tragédie je v tom, že až na konci svého

života na chvíli poznává, kým je. Pochopí, že jeho hra na ctnostnou konkubínu byla nejspíše

jedním dlouhým omylem, který během svého života nedokázal odhalit. Ovšem je příliš pozdě

na to, aby přestal hrát svoji celoživotní roli. Tato sebevražda je logickým vyústěním,

osvobozením bez možnosti volby.
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