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Posudek vedoucí diplomové práce.

Práce, počínaje výběrem tématu a formulací ústřední otázky, byla zpracována samostatně a

se značnou dávkou originality. Autorka adekvátním způsobem ukotvila téma metodologicky,

shromáždila veškerou podstatnou sekundární literaturu a prokázala schopnost pracovat

s čínským textem, včetně odborné literatury v čínštině. V rozborech románu a jeho filmové

adaptace, včetně závěrečného srovnání mezi oběma, projevila citlivost pro umělecký text a

jeho významy.

Souhlasím se závěrečnou charakteristikou konkrétního případu adaptace, kde autorka

upozorňuje na výrazně individualizovaný přístup režiséra k románu, jehož příběh si

v podstatě přivlastňuje s cílem reflektovat vlastní téma. Režisér jde vlastně ještě o krok dále,

než jak autorka s odkazem na Cahira charakterizuje „radikální překlad“ (s. 13), a co je

neobvyklé, autorka románu se mu přizpůsobuje v přepracované verzi svého díla. V této

souvislosti by stály za hlubší promyšlení dvě odlišné otázky týkající se volby literární předlohy:

1) komerční aspekt volby právě tohoto románu, 2) významy ve filmové adaptaci dotýkající se

Kulturní revoluce a obecně politických kampaní a s nimi související manipulace s jedincem i

davem. Obě témata autorka v práci sice zmiňuje, s ohledem na osobní příběh režiséra i

dobový kontext, kdy vznikl film, by však podle mého názoru mělo smysl rozpracovat je do

větší hloubky. V této souvislosti stojí za zmínku, že když byl film promítán v Číně, diváci

k němu přistupovali s rozpaky a s pocitem, že otevírá příliš bolestné téma nedávné historie.

Předpokládám, že tohoto tématu se také dotkneme v diskuzi během obhajoby.
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